

Số: 148/KH-BTC

Hà Giang, ngày 02 tháng 7 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang**  
**lần thứ VI - năm 2020**

Căn cứ Kết luận số 590-KL/TU ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tổ chức cán bộ;

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 09/9/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI; Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI và thành lập Ban Tổ chức Đại hội;

Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI, ban hành kế hoạch cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI nhằm tổng kết, đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn toàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, giai đoạn 2015 - 2020 và tổng kết phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc, nhân tố mới trong các phong trào thi đua của tỉnh... Qua đó tiếp tục khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

3. Giới thiệu và nhân rộng các mô hình mới, nhân tố mới, phương pháp cách làm mới trong tổ chức các phong trào thi đua; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và làm theo các gương điển hình tiên tiến trên phạm vi toàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

**1. Thời gian, địa điểm.**

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến diễn ra trước ngày 25/9/2020 (có thông báo triệu tập đại biểu và giấy mời dự Đại hội riêng).

- Địa điểm: Tại Hội trường lớn HĐND-UBND tỉnh.

**2. Thành phần đại biểu.**

a) **Đại biểu mời:** 20 đại biểu.

- Đại biểu Trung ương (mời đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua khen thưởng Trung ương, Văn phòng Chủ tịch Nước, Văn phòng Chính phủ, Ban Thi đua khen thưởng Trung ương): 07 đại biểu;

- Đại biểu 6 tỉnh trong Cụm Thi đua 7 tỉnh Biên giới phía Bắc (mời đại diện lãnh đạo Ban TĐKT tỉnh): 06 đại biểu;

- Đại biểu lãnh đạo tỉnh (Thường trực Tỉnh ủy 01 đại biểu; Thường trực HĐND 01 đại biểu; UBND tỉnh 04 đại biểu, Đoàn ĐBQH tỉnh 01 đại biểu): 07 đại biểu.

**b) Đại biểu gương điển hình tiên tiến xuất sắc được bầu chọn từ Đại hội, Hội nghị điển hình cấp cơ sở: 240 đại biểu**

- Đại biểu đại diện cho các tập thể tiêu biểu xuất sắc: 60 đại biểu;

- Đại biểu cá nhân gương điển hình tiêu biểu xuất sắc: 180 đại biểu.

\* **Tổng số đại biểu dự Đại hội: 260 đại biểu.**

**c) Phục vụ Đại hội:**

- Lễ tân, phục vụ tại Đại hội: 20 người.

- Lái xe các đoàn và lái xe lãnh đạo tỉnh: 40 người.

### 3. Nội dung Đại hội.

**a) Đại hội trù bị: 1/2 ngày (buổi chiều).**

- Báo cáo kiểm tra số lượng, chất lượng đại biểu;

- Thông báo nội quy Đại hội chính thức;

- Bầu Đại biểu dự Đại hội Thi đua toàn quốc lần thứ X theo số lượng đại biểu được Trung ương phân bổ;

- Văn nghệ kết hợp giao lưu trực tiếp với 06 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu.

**b) Đại hội chính thức: 1/2 ngày (buổi sáng)**

- Lễ Dâng hoa, báo công với Bác Hồ trước tượng đài Bác tại sân trụ sở Tỉnh ủy;

+ Thành phần gồm: Trưởng đoàn và 01 đại diện tiêu biểu của các Đoàn.

+ Thời gian: 06h 30 đại biểu tập trung tại sảnh Hội trường lớn Tỉnh ủy; 07h 00 dâng hoa, báo công.

- Khai mạc Đại hội;

- Đoàn Thiếu nhi chào mừng Đại hội;

- Báo cáo đánh giá tổng kết phong trào thi đua yêu nước, biểu dương gương điển hình tiên tiến giai đoạn (2015 - 2020) và phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu giai đoạn 2020 - 2025.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh ủy, lãnh đạo Hội đồng TĐKT Trung ương.

- Giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu báo cáo về sáng kiến, kinh nghiệm, giải pháp, cách làm mới mang lại hiệu quả cao trong các phong trào thi đua.

- Biểu dương, tôn vinh, trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đại biểu dự Đại hội, gồm: Trao khen thưởng cấp nhà nước cho các trường hợp đại biểu tham dự Đại hội (có quyết định khen thưởng trong năm 2020); trao khen thưởng cấp tỉnh cho đại biểu điển hình được bầu chọn từ Đại hội Thi đua, Hội nghị điển hình cấp cơ sở.

- Thông qua danh sách Đại biểu đi dự Đại hội Thi đua toàn quốc.
- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn (2020 - 2025).
- Thông qua Quyết tâm thư của tuổi trẻ Hà Giang, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025.

- Bế mạc Đại hội.

#### **4. Các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Đại hội.**

a) Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI.

- Thời gian: Buổi tối trước ngày diễn ra Đại hội chính thức.
- Địa điểm: Tại sân Quảng trường 26 - 3 thành phố Hà Giang (nếu mưa chuyển vào Hội trường lớn HĐND-UBND tỉnh).
- b) Tổ chức Lễ Dâng hoa, báo công với Bác Hồ trước tượng đài Bác tại sân trụ sở Tỉnh ủy trước thời điểm khai mạc Đại hội chính thức.
- Thành phần gồm: Trưởng đoàn và 01 đại diện tiêu biểu của các đoàn.
- Thời gian: Dự kiến 06h30 đại biểu tập trung tại sảnh Hội trường lớn Tỉnh ủy; 07h00 dâng hoa, báo công.
- c) Tổ chức Đoàn Thiếu nhi chào mừng Đại hội: Thực hiện tại buổi diễn ra Đại hội chính thức.
- Kích thước cụ thể của pa nô trưng bày, triển lãm tại sảnh Hội trường nơi diễn ra Đại hội.
- Triển lãm ảnh, biểu đồ về hoạt động của các khối thi đua của tỉnh: Mỗi khối 01 pa nô ảnh, chất liệu: Khung nhôm.
- Triển lãm ảnh về Bác Hồ với phong trào thi đua yêu nước, Bác Hồ với nhân dân các dân tộc Hà Giang: Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (Bảo tàng tỉnh) sưu tầm, xây dựng 01 pa nô ảnh.

Kích thước cụ thể của pa nô trưng bày thực hiện theo hướng dẫn của Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm.

#### **5. Công tác tuyên truyền.**

a) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng phim tư liệu về các phong trào thi đua yêu nước, các kỳ Đại hội của tỉnh; mở các chuyên mục để tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội, tuyên truyền về các điển hình tiên tiến được bầu chọn dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI.

b) Báo Hà Giang, Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung tuyên truyền về hoạt động, thành tựu của các phong trào thi đua yêu nước, về gương điển hình tiên tiến.

c) Thành phố Hà Giang làm tốt công tác chỉnh trang đô thị, treo cờ chuối, băng zôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội trên các trục đường chính tại Thành phố Hà Giang và Hội trường nơi diễn ra Đại hội.

## **6. Kinh phí tổ chức Đại hội.**

Kinh phí tổ chức Đại hội bao gồm chi phí hoạt động của Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban, chi phí phục vụ Đại hội. Trong đó: tiền ăn nghỉ được tính chi cho toàn thể các đại biểu dự Đại hội: tiền quà lưu niệm trị giá 500.000đ/người (Năm trăm ngàn đồng) x số đại biểu dự Đại hội và phục vụ.

Tiểu ban An ninh - Phục vụ - Hậu cần, do Ban Thi đua khen thưởng - cơ quan thường trực Ban Tổ chức Đại hội, là đầu mối tổng hợp dự toán kinh phí, báo cáo Ban Tổ chức Đại hội và gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định trong quý III năm 2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội.**

Các Tiểu ban chủ động, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; trong đó lưu ý một số nhiệm vụ sau:

- *Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm có trách nhiệm:*

+ Chuẩn bị bài diễn văn báo công để phục vụ Lễ Dâng hoa báo công với Bác; bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Đại hội;

+ Lựa chọn điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực: 10 gương điển hình tiêu biểu xuất sắc tham luận báo cáo tại Đại hội; giới thiệu 06 điển hình cho Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh để xây dựng phóng sự và giao lưu trực tiếp tại buổi Đại hội trù bị;

+ Chuẩn bị ma két, khánh tiết Đại hội; xây dựng kế hoạch chi tiết về công tác tuyên truyền;

+ Hướng dẫn về kích thước xây dựng các pa nô trưng bày; thẩm định và tiếp nhận các pa nô ảnh triển lãm tại sảnh Hội trường Đại hội.

- *Tiểu ban Nội dung và TDKT chịu trách nhiệm:*

+ Hoàn thiện các văn kiện và bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội; xây dựng Chương trình tổng thể và chi tiết các hoạt động của Đại hội;

+ Cấp phát tài liệu Đại hội cho các đoàn đại biểu trước ngày diễn ra Đại hội chính thức;

+ Đề xuất khen thưởng cho đại biểu điển hình được bầu chọn từ cơ sở; chuẩn bị hiện vật khen thưởng phục vụ phần công bố trao thưởng tại Đại hội.

- *Tiểu ban An ninh - Phục vụ - Hậu cần*: Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng và các Tiểu ban chuẩn bị điều kiện cần thiết để phục vụ Đại hội (phát hành Giấy mời, chốt danh sách đại biểu; bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu; chuẩn bị và cấp phát phù hiệu, quà lưu niệm cho Đại biểu; bố trí sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Hội trường...).

## **2. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.**

- Thẩm định trình UBND tỉnh, Tỉnh ủy phê chuẩn các văn kiện trình tại Đại hội và các văn bản liên quan đến tổ chức Đại hội.

- Chỉ đạo Ban Thi đua, khen thưởng và phối hợp các Tiểu ban thuộc Ban tổ chức Đại hội chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ Đại hội.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ dâng hoa, báo công với Bác Hồ tại sân trụ sở Tỉnh ủy (lễ, hoa, tăng âm, loa đài....).

## **3. Ban Thi đua khen thưởng.**

- Theo dõi, đôn đốc và là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các Tiểu ban và các đơn vị có liên quan, báo cáo Ban Tổ chức Đại hội và UBND tỉnh.

- Lựa chọn đề xuất danh sách đại biểu dự Đại hội Thi đua toàn quốc lần thứ X.

- Đảm bảo hiện vật khen thưởng, tiền thưởng và phục vụ phân công trao thưởng tại Đại hội.

- Phối hợp với Tiểu ban Nội dung và Thi đua khen thưởng chuẩn bị các văn kiện trình tại Đại hội.

- Phối hợp với tiểu ban An ninh - Phục vụ - Hậu cần và Văn phòng Tỉnh ủy đảm bảo công tác hậu cần và các điều kiện khác để phục vụ các hoạt động của Đại hội.

## **4. Sở Văn hóa thể thao và Du lịch.**

- Chủ trì phối hợp với UBND Thành phố Hà Giang và đơn vị liên quan làm tốt công tác chỉnh trang đô thị; treo cờ chuỗi, băng rôn trên trực đường chính của Thành phố và hội trường nơi diễn ra Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và đơn vị liên quan chỉ đạo tổ chức Chương trình Nghệ thuật chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI (*tổ chức vào tối trước ngày diễn ra Đại hội chính thức*); Xây dựng chương trình văn nghệ kết hợp giao lưu, giới thiệu một số gương điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua của tỉnh tại Đại hội trù bị.

Chỉ đạo sưu tầm, xây dựng 01 pano triển lãm ảnh về Bác Hồ với phong trào thi đua yêu nước, Bác Hồ với nhân dân các dân tộc Hà Giang.

## **5. Sở Tài chính.**

Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí, đảm bảo kinh phí phục vụ tổ chức Đại hội và các nội dung có liên quan diễn ra trước, trong và sau Đại hội, trình UBND tỉnh phê duyệt cấp kinh phí trong quý III năm 2020.

## **6. Báo Hà Giang.**

- Xây dựng trang, bài viết tuyên truyền về Đại hội, về các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc được các ngành, các cấp bầu chọn dự Đại hội.

- Cử phóng viên đưa tin về các hoạt động trước, trong và sau Đại hội.

## **7. Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh.**

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm để chỉ đạo, thực các nội dung:

- Xây dựng kịch bản Chương trình văn nghệ kết hợp giao lưu với 06 gương điển hình tiên tiến xuất sắc tại Đại hội trù bị.

- Xây dựng các phóng sự phản ánh thành tựu các phong trào thi đua (minh họa cho báo cáo trung tâm của Đại hội); phóng sự về các gương điển hình tiên tiến được chọn giao lưu trực tiếp.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền theo nội dung nêu tại Kế hoạch này.

## **8. Tỉnh Đoàn Thanh niên.**

- Chỉ đạo, tổ chức Đoàn Thiếu nhi dâng hoa, chào mừng Đại hội (có đại diện phát biểu chào mừng).

- Xây dựng Quyết tâm như Đại hội.

## **9. Công an tỉnh.**

Chỉ đạo các lực lượng chức năng có kế hoạch tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Đại hội.

**Sở Y tế:** Lập tổ chăm sóc sức khỏe tại khu vực diễn ra Đại hội, đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống khi cần thiết.

## **10. UBND thành phố Hà Giang.**

Chỉ đạo các đơn vị chức năng của thành phố Hà Giang làm tốt công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn; công tác cỗ động phục vụ cho Đại hội Thi đua của tỉnh.

**Công ty Điện lực Hà Giang:** Đảm bảo ổn định nguồn điện trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

## **11. Các đơn vị Trưởng Khối Thi đua tỉnh năm 2020.**

Chỉ đạo, tổ chức sưu tầm, chuẩn bị pano ảnh (biểu đồ) về hoạt động phong trào thi đua của khối, trình Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm thẩm định; đồng thời có trách nhiệm vận chuyển đến sảnh Hội trường nơi diễn ra Đại hội trước ngày diễn ra phiên trù bị, giao cho Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết - Triển lãm tiếp nhận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ VI - năm 2020. Ban Tổ chức Đại hội yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BTC Đại hội;
- Các sở, ngành có liên quan;
- UBND thành phố Hà Giang;
- CVP, các PVP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT.

**TM. BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Văn Sơn**

